TEMUAN PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

A. Temuan Umum

1. Biografi Ibnu Miskawaih

Nama lengkap beliau adalah Abu Ali Ahmad Ibnu Muhammad Ibnu Ya’kub

Ibnu Maskawaih, disebut juga Abu Ali al-Khazin. Ia lahir di Kota Ray (Iran) pada

tahun 320 H / 932 M.
41

Kakeknya bernama al-Kifti menganut agama Majusi

kemudian masuk Islam.
42

Ibnu Miskawaih belajar sejarah terutama Tarikh al-Thabari, kepada Abu Bakar

Ahmad Ibnu Kamil al-Qadhi (350 H /960 M). Beliau pula menelaah ilmu kimia

bersama Abu al-Thayyib al-Razi. Iqbal berkata kalau Ibnu Miskawaih merupakan

beliau melakukan dengan bagus apa yang ditulinya mengenai etika. Akhirnya dia

meninggal di Isfahan pada tanggal 9 Shacar 421 H atau 16 Februari 1030 M.

Selaku seseorang pemikir besar, Ibnu Miskawaih sudah melahap semua kitab-

kitab metafisika dari peninggalan peradaban pra-Islam. Pada masanya, dia banyak

membaca dan mengamati kitab-kitab pemikir dari bermacam peradaban yunani,

persia, romawi, dan yang lain.

buatan yang dihasilkannya tidak cuma hal satu pandangan keilmuan saja. Di

antara sebagian buatan Ibnu Miskawaih yakni sebagai berikut:

a. Al- Fauz al-Akbar (kemenangan besar)

b. Al- Fauz al- Asghar (kemenangan kecil)

c. Tajarib al-Umam (pengalaman bangsa-bangsa; sesuatu sejarah hal

banjir besar yang ditulis pada tahun 369 H/ 979 M)

d. Uns al-Farid(kebahagiaan yang tiada taranya; berkas anekot, puisi,

adagium dan perkata mutiara)

e. Tartib al-Sa'adah (mengenai adab serta politik)

f. Al- Mushtafa ( yang terpilih; syair-syair pilihan)

g. Jawi dan Khairad(himpunan pernyataan bijaksana)

h.